



**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»**

ОГРН 1073911001086 ИНН 3924004179 КПП 392401001
тел./Факс (40163) 3-11-82 мобильный 89097815642 e-mail:
anatolii.shegolev@mail.ru

**238600, г. Славск,
ул. Пушкина, д. 1/6а
исх. № 1 от 23.01.2023 г.**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения окружного Совета депутатов муниципального образования
«Славский муниципальный округ Калининградской области» «О внесении
изменений в решение окружного Совета депутатов от 22 декабря 2022 года № 98
«О бюджете муниципального образования «Славский муниципальный округ
Калининградской области» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»**

г. Славск

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п. 1 статьи 8 Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», утвержденного решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский городской округ» от 24.11.2021 года № 81.

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» проекта решения окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» «О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» от 22.12.2022 года № 98 «О бюджете муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2023 год».

3. Предмет экспертизы: проект решения окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» «О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» от 22 декабря 2022 года № 98 «О бюджете муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2023 год и на плановый период», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования.

1. Общая часть

Проект решения окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» «О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» от 22 декабря 2022 года № 98 «О бюджете муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов» с приложениями № 1,2,3,4 (далее – проект Решения), пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» 20.01. 2023 года.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» от 22 декабря 2022 года № 98 «О бюджете муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», к которым, в соответствии с п. 1 ст. 184.1 БК РФ, относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит (профицит) бюджета.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета на 2023 год, в том числе:

- доходы по сравнению с утвержденным бюджетом увеличиваются на сумму 210008,2 тыс. руб., расходы бюджета по сравнению с утвержденным бюджетом увеличиваются на сумму 218108,5 тыс. руб.

**Общий анализ изменений основных характеристик бюджета
муниципального образования «Славский муниципальный округ
Калининградской области» на 2023 год»**

Основные характеристики	Решение о бюджете от 22.12.22 № 98	Проект решения о бюджете	Отклонение от предыдущего решения о бюджете	% показателей к предыдущему решению о бюджете (в %)
1	2	4	5	6
Доходы	905550.1	1115558.3	210008.2	123.2
Расходы	911749.4	1129857.9	218108.5	123.9
Дефицит,- профицит,+	-6199.3	-14299.6	-8100.3	230.7

Дефицит бюджета на сумму 8100.3 тыс. руб. увеличивается за счет остатков средств на едином счете бюджета муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» по состоянию на 01.01.2023 года, что соответствует ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

**2. Доходы бюджета муниципального образования на 2023 год
составляют в сумме 1115558.3 тыс. руб.**

Поступления в бюджет муниципального образования по видам доходов

Наименование КБК	Решение о бюджете от 22.12.22 № 98	Проект решения о бюджете	% показателей к предыдущему решению о бюджете (в %)
1	2	4	8
Налоговые доходы	109610.0	109610.0	100.0
Неналоговые доходы	14376.0	14376.0	100.0
ИТОГО:	123986.0	123986.0	100.0

Поступления от нерезидентов	0	0	0
Дотации	200462.0	200462.0	100.0
Дотации на сбалансированность	0	0	0
Прочие дотации	0	0	0
Субсидии	61806.7	270411.8	437.5
Субвенции	506530.3	506500.8	100.0
Иные межбюджетные трансферты	12765.1	14197.7	111.2
Доходы бюджета от возврата субсидий прошлых лет	0	0	0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных м/б трансфертов прошлых лет	0	0	0
ИТОГО:	781564.1	991572.3	126.9
ВСЕГО:	905550.1	1115558.3	123.2

Общий объем доходов увеличивается на сумму 210 008,2 тыс. рублей, в том числе:

Безвозмездные поступления увеличиваются на сумму 210 008,2 тыс. рублей:

- субсидии увеличиваются на сумму 208 605,1 тыс. рублей;
- субвенции уменьшаются на сумму 29,4 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на сумму 1 432,6 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета муниципального образования по разделам бюджетной классификации расходов Российской Федерации

Общий объем расходов составляет в сумме 1129857,9 тыс. руб.

Наименование раздела	Решение о бюджете от 22.12.22 № 98	Проект решения о бюджете	Отклонение +.-	% показателей к предыдущему решению о бюджете (в %)
1	2	4	7	
0100 "Общегосударственные вопросы"	76412.4	78154.5	+1742.1	102.3
0200 «Национальная оборона»	1192.4	1192.4	0	100.0

0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	3558.9	3558.9	0	100.0
0400 «Национальная экономика»	347290.2	351152.3	+3862.1	101.1
0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	68796.2	241374.6	+172578.4	350.9
0700 «Образование»	334824.9	338931.7	+4106.8	101.2
0800 «Культура, кинематография»	39176.4	65106.4	+25930.0	166.2
0900 «Здравоохранение»	0	0	0	0
1000 «Социальная политика»	34889.6	34860.2	-29.4	99.9
1100 "Физическая культура и спорт"	1041.9	10960.4	+9918.5	1051.8
1200 «Средства массовой информации»	3792.0	3792.0	0	100.0
1300 «Обслуживание муниципального долга»	774.5	774.5	0	100.0
ИТОГО	911749.4	1129857.9	+218108.5	123.9

Общий объем расходов увеличивается к уточненным назначениям на сумму 210 008,2 тыс. рублей, в том числе:

1. За счет безвозмездных поступлений увеличиваются расходы на сумму 210 008,2 тыс. рублей:

1.1. По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство»:

- увеличиваются назначения за счет средств субсидии на сумму 8 938,7 тыс. рублей на переселение граждан из аварийного жилищного фонда;

1.2. По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство»:

- увеличиваются назначения за счет средств субсидии на сумму 27,305 тыс. рублей на обеспечение мероприятий по организации теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения;

- увеличиваются назначения за счет средств субсидии на сумму 52 293,4 тыс. рублей на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (Строительство канализационных сетей для подключения к бытовой канализации в г. Славске Калининградской области);

- увеличиваются назначения за счет средств субсидии на сумму 74 423,5 тыс. рублей на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (Строительство водопровода поселка Мысовка Славского района Калининградской области);

1.3. По подразделу 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»:

- увеличиваются назначения за счет средств субсидии на сумму 35 941,8 тыс. рублей на решение вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

1.4. По подразделу 0701 «Дошкольное образование»:

- увеличиваются назначения за счет средств субсидии на сумму 2 227,0 тыс. рублей на улучшение условий предоставления образования и обеспечение безопасности обучающихся в муниципальных образовательных организациях;

1.5. По подразделу 0702 «Развитие общего образования детей»:

- увеличиваются назначения за счет средств иного межбюджетного трансфера на сумму 1 432,6 тыс. рублей на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях;

1.6. По подразделу 0801 «Культура»:

- увеличиваются назначения за счет средств субсидии на сумму 24 834,8 тыс. рублей на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, включая капитальный и текущий ремонт зданий муниципальных учреждений культуры, в том числе в сельской местности;

1.7. По подразделу 1102 «Массовый спорт»:

- увеличиваются назначения за счет средств субсидии на сумму 9 918,6 тыс. рублей на капитальный ремонт и устройство спортивных объектов муниципальной собственности;

1.8. По подразделу 1006 «Другие вопросы в области социальной политики»:

- уменьшаются назначения за счет средств субвенции на сумму 29,4 тыс. рублей на осуществление отдельных государственных полномочий на обеспечение деятельности по организации и осуществлению опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних.

Распределение остатка средств на 01.01.2023 год в сумме 8100,3 тыс. рублей.

Общий объем расходов увеличивается к уточненным назначениям на сумму 8100,3 тыс. рублей, в том числе:

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»:

-увеличить лимиты финансирования на сумму 1702,2 тыс. рублей (Реализация мероприятий в рамках приграничного сотрудничества);

По подразделу 0701 «Дошкольное образование»:

-увеличить лимиты финансирования муниципальной программы «Развитие образования» по основному мероприятию «Создание условий с целью обеспечения выполнения требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья, пожарной, антитеррористической и иной безопасности воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования» на сумму 72,5 тыс. рублей;

-увеличить лимиты финансирования муниципальной программы «Развитие образования» по основному мероприятию «Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений» на сумму 247,6 тыс. рублей;

По подразделу 0702 «Общее образование»:

-увеличить лимиты финансирования муниципальной программы «Развитие образования» по основному мероприятию «Организация подвоза обучающихся» на сумму 47,2 тыс. рублей в целях софинансирования субсидии на организацию бесплатной перевозки обучающихся к муниципальным общеобразовательным организациям;

-увеличить лимиты финансирования муниципальной программы «Развитие образования» по основному мероприятию «Организация и обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях» на сумму 54,1 тыс. рублей в целях софинансирования областной субсидии;

По подразделу 0703 «Развитие дополнительного образования детей»:

- увеличить лимиты финансирования муниципальной программы «Развитие образования» по основному мероприятию «Реализация общеобразовательных общеразвивающих программ по четырем направленностям (художественная, социально-гуманитарная (иностранные языки), техническая и физкультурно-спортивная) для обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях» на сумму 25,8 тыс. рублей;

По подразделу 0801 «Культура»:

- увеличить лимиты финансирования муниципальной программы «Развитие культуры» по основному мероприятию «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры» на сумму 1095,2 тыс. рублей (Ржевский ДК – 846,2 тыс. рублей; музей – 249,0 тыс. рублей);

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»:

-увеличить лимиты финансирования муниципальной программы «Развитие туризма» по мероприятию «Благоустройство территории бассейна» на сумму 3862,0 тыс. рублей.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство»:

-увеличить лимиты финансирования муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье» по основному мероприятию «Обеспечение мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения» на сумму 953,7 тыс. рублей (субсидия на выпадающие доходы МУП «ЖКС Славского района»);

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»:

- увеличить лимиты на сумму 40,0 тыс. рублей (Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты).

Изменения, внесенные в муниципальные программы в 2023 году

Наименование программы	Решение о бюджете от 22.12.22 № 98	Проект решения о бюджете	Отклонение от предыдущего решения о бюджете	% показателя к предыдущему решению о бюджете (в %)
1	2	4	5	7
Развитие системы образования	328575.8	332682.6	4106.8	101.2
Социальная поддержка населения	40102.0	40072.6	-29.4	99.9
Развитие культуры	39176.4	65106.4	25930.0	166.2
Развитие физкультуры и спорта	1041.9	10960.4	9918.5	1051.8
Доступное комфортное жилье	66011.7	238590.1	172578.4	3614.4
Безопасность	3558.9	3558.9	0	100.0
Модернизация экономики	16690.2	16690.2	0	100.0
Развитие промышленности и предпринимательства	507.1	507.1	0	100.0

Развитие транспортной системы	37391.3	37391.3	0	100.0
Развитие туризма	10985.5	14847.5	3862.0	135.2
Молодежь	511.7	511.7	0	100.0
Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективности бюджетных расходов	5807.7	5807.7	0	100.0
Эффективное муниципальное управление	55811.4	55811.4	0	100.0
Патриотическое воспитание молодежи	4041.0	4041.0	0	100.0
Развитие инициативы населения	414.9	414.9	0	100.0
Итого:	610627.5	826993.8	216366.3	135.4

Изменения, внесенные в программное и непрограммное направление расходов в 2023 году

Наименование	Решение о бюджете от 22.12.22 № 98	Проект решения о бюджете	Отклонение от предыдущего решения о бюджете	% показателей к предыдущему решению о бюджете (в %)
Программное направление расходов	610627.5	826993.8	216366.3	135.4
Непрограммное направление расходов	301121.9	302864.1	1742.2	100.6
Итого:	911749.4	1129857.9	218108.5	123.9

Основную долю непрограммного направления расходов в проекте решения составляют расходы на государственную поддержку сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции в форме предоставления субвенций из областного бюджета на сумму 54669,3 тыс. рублей. Доля программное направления расходов в общей сумме расходов составляет 90,8%, непрограммного направления расходов 9,2%.

Анализ изменения расходов бюджета в 2023 году по ведомственной структуре.

Наименование ГРБС	Решение о бюджете от 22.12.22 № 98	Проект решения о бюджете	Отклонение от предыдущего решения о бюджете	% показателей к предыдущему решению о бюджете (в %)

1	2	4	5	7
МКУ «Отдел сельского хозяйства»	290727.8	290727.8	0	100.0
Администрация	609065.4	827133.9	218068.5	135.8
Окружной Совет депутатов	5190.6	5190.6	0	100.0
МКУ «Финансовый отдел»	5033.2	5033.2	0	100.0
Контрольно-счетная палата	1732.4	1772.4	40.0	102.3
ИТОГО	911749.4	1129857.9	218108.5	123.9

Проектом решения вносятся изменения в ведомственную структуру расходов путем увеличения бюджетных ассигнований 2-м главным распорядителям из пяти.

Выводы:

1. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Славский городской округ», к которым, в соответствии с п.1 ст. 184.1 БК РФ, относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит бюджета.
2. На текущий 2023 финансовый год по сравнению с предыдущим решением доходы увеличиваются на 210008.2 тыс. руб., расходы увеличиваются на 218108.5 тыс. руб., дефицит бюджета увеличивается на 8100.3 тыс. руб. и составит 14299.6 тыс. руб.
3. Вносимые изменения соответствуют требованиям бюджетного законодательства.

Рекомендации:

По итогам экспертизы проекта Решения «О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» от 22 декабря 2022 года № 98 «О бюджете муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» Контрольно-счетная палата рекомендует окружному Совету депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» рассмотреть проект решения о внесении изменений в бюджет Славского муниципального округа.

Председатель

А.А. Щеголев

